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RESUMEN
EJECUTIVO

Modalidad: Online + 2 semanas intensivas presenciales.
- Primer semana: 11/12/13 de mayo de 9 a 11 hs. 
- Segunda semana: 26/27 (doble turno)

Fecha de inicio: 11 de mayo 2021

Sede: Pilar

Días de cursada: Martes | Mércoles, según cronograma + 2 semanas intensivas

Horario: 9:00 a 11:00 h. (GMT-3)

Duración: 120 h.

Régimen de cursada: 75% de asistencia, más un trabajo práctico final.

Certificado Académico: La Facultad de Derecho de la Universidad Austral 
extenderá el Certificado Académico de aprobación del “Programa Ejecutivo en 
Seguros” a quienes cumplan con el régimen de promoción correspondiente. El 
presente certificado corresponde a la categoría de extensión universitaria de 
perfeccionamiento y no es una carrera, título o grado universitario.



Brindar una dinámica para el negocio de seguros, que obliga a los futuros 

profesionales de la industria a desarrollar habilidades nuevas, que van más allá del 

conocimiento técnico de la materia.

Generar un espacio de networking con colegas del sector que trabajen en distintas 

compañias, lo cual permitirá no solo aprender de las experiencias sino también 

desarrollar una red de contactos.

Lograr tener una visión integral de la actividad aseguradora, no solo de la gran 

variedad de productos que existen, sino de aspectos comerciales, legales, 

operativos, técnicos y de negocio.

OBJETIVOS Y
CARACTERISTICAS



OFFICE HOURS

Al participar del Programa Ejecutivo en Seguros, contarás con espacios quincenales de 

contacto directo con miembros del equipo docente e invitados especiales. Podrás 

conversar, debatir y profundizar sobre algunas de las temáticas que son abordadas a lo 

largo del curso, enriqueciendo también el vínculo con otros estudiantes y generando 

espacios de networking útiles para tu carrera profesional.



Este programa está dirigido a los mandos medios de las 

compañías de seguros, ART, reaseguradoras, brokers, 

productores, liquidadores de siniestros, estudios jurídicos, y 

toda aquel profesional relacionado con la actividad aseguradora. 

Como así también, para todo personal con alto potencial 

dentro de una organización, dado que la diplomatura brinda 

una visión integral de la actividad aseguradora, y que 

permite tener una perspectiva completa de negocio.

DESTINATARIOS



CONTENIDO

• Risk Management  

• El mercado de Seguros: Su estructura técnica, su desarrollo actual, en el mundo y en 

Argentina  

• El negocio del Seguro. Fundamentos técnicos, económicos, financieros y jurídicos I  

• El negocio del Seguro. Fundamentos técnicos, económicos, financieros y jurídicos II  

• Administración del negocio del Seguro  

• Responsabilidad Preventiva y su incidencia en materia de seguro  

• Contrato de Seguro. Sujeto, objeto; obligaciones cargas. Caducidades I  

• Contrato de Seguro II - El seguro y la defensa del consumidor  

• Riesgos del Trabajo: dónde va el mercado, la autoridad de contralor, la justicia  

• Seguros Agrícolas  

• Seguro de Vida y Ahorro. Sus Éxitos y Fracasos  

• Responsabilidad Civil Automor  

• Seguro de Caución y de Crédito  

• Negociación  

• Seguro D&O. “Para qué contratarlo” Perjuicios financieros. Inadecuada gestión de los 

recursos humanos  



• Seguro Todo Riesgo Operativo: beneficios y pérdidas, Bussines Interruption. Cobertura. 

Diseño de Póliza  

• Reaseguros  

• Compliance y toma de decisiones  

• Economía  

• Servicios   

• Toma de decisiones en incertidumbre  

• Análisis Contable del negocio Asegurador  

• Gestión de siniestros. Proceso de Ajuste y Liquidación de un Siniestro  

• Control del Estado  

• Insurtech  

• Experiencia del Cliente  

• Inversiones  

• Responsabilidad Civil y manejo de Programas Multinacionales  

• Caso Práctico – Desarrollo de un Proyecto  

• Canales de distribución y comercialización en el Seguro. Nuevas Tecnologías  

CONTENIDO



CRONOGRAMA

Módulo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Fecha

11-05

12-05

13-05

19-05

26-05

02-06

08-06

09-06

16-06

23-06

30-06

07-07

14-07

03-08

04-08

11-08

Horario

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

Materia

Risk Management

El mercado de Seguros: Su estructura técnica, su
desarrollo actual, en el mundo y en Argentina

El negocio del Seguro. Fundamentos técnicos, económicos,
financieros y jurídicos I

El negocio del Seguro. Fundamentos técnicos, económicos,
financieros y jurídicos II

Administración del negocio del Seguro

Responsabilidad Preventiva y su incidencia en
materia de seguro

Contrato de Seguro. Sujeto, objeto; obligaciones
cargas. Caducidades I

Contrato de Seguro II - El seguro y la defensa del consumidor

Riesgos del Trabajo: dónde va el mercado, la autoridad
de contralor, la justicia

Seguros Agrícolas

Seguro de Vida y Ahorro. Sus Éxitos y Fracasos

Responsabilidad Civil Automor

Seguro de Caución y de Crédito

Negociación

Seguro D&O. “Para qué contratarlo” Perjuicios financieros.
Inadecuada gestión de los recursos humanos

Seguro Todo Riesgo Operativo: beneficios y pérdidas,
Bussines Interruption. Cobertura. Diseño de Póliza

Profesor

Lorenzo Preve

Gabriel Chaufan

Gabriel Chaufan

Luciano Triolo

Emilio Caratti

Juan Miguel Trusso,
Patricio Petersen, Agustín Duarte,

Federico Vidal Raffo 

 

Ariel Cena, Andrea Farnos

Marcelo Girardi

Gabriel Chaufan

Augusto Velez

Santiago Toribio - Juan Martin Devoto/
Alejandro Demes

Alejandro Zamprile

A definir

Sandro Cosentino/
Hugo Gismondi



CRONOGRAMA

Módulo

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Fecha

18-08

25-08

01-09

07-09

08-09

15-09

22-09

29-09

06-10

13-10

18-10

19-10

20-10

26-10

27-10

27-10

Materia

Reaseguros

Compliance y toma de decisiones

Economía

Servicios 

Heurística (ver nombre final)

Análisis Contable del negocio Asegurador

Gestión de siniestros. Proceso de Ajuste y
Liquidación de un Siniestro

Control del Estado

Insurtech

Caso Práctico – Desarrollo de un Proyecto

Experiencia del cliente

Inversiones

Responsabilidad Civil y manejo de Programas Multinacionales

Canales de distribución y comercialización en el
Seguro. Nuevas Tecnologías

Caso Práctico – Desarrollo de un Proyecto

Almuerzo-Entrega de Diplomas

Profesor

Alejandro Galizia

Matías Kleinhempel

Eduardo Fracchia

Matías Schleicher

Profesor UA + Ejecutivo de la Industria

Gustavo Trias

Alejandro Canale Becker

Eduardo Iglesias

Gabriel Chaufan/Gustavo Trias

Lorenzo Preve / José Orlando

Dolores Alonso (Profesora IAE)

Ezequiel Fernandez Vilatella

Federico Bacci - Jonathan Lew

Gabriel Chaufan/Gustavo Trias

Directores de la Diplomatura
Dres Chaufan,Preve,Tallone y Trusso.

Horario

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

9 a 11 h.

13 a 15 h.



Carola Fratini  
Patricio Petersen
Federico Vidal Ra�o   
Mariano Sidotti  
Fabiana Compiani   
Mara Bettiol

CUERPO
DOCENTE

Lorenzo Preve  Gabriel Chaufan Federico Tallone Agustín Duarte

Alejandro Demes  Alejandro Canale Alejandro Zamprile Augusto Velez 

Carlos Fascal Juan Martin Devoto Emilio Caratti  Ezequiel Fernandez Vilatella  

Santiago Toribio Luciano Triolo  Marcelo Girardi  Matías Kleinhempel
  

Ariel Cena
Andrea Farnos  
Hugo Gismondi
Sandro Cosentino
Gustavo Trias  
Guillermo Plate

Eduardo Iglesias  
Dolores Alonso 
Lorenzo Preve
José Orlando  
Federico Bacci
Jonathan Lew



• Allianz Seguros

• Aseguradores de Cauciones SA

• BBVA Seguros

• Chubb Seguros

• Compañía de Seguros Insur SA

• El Progreso Seguros

• Experta ART

• Grupo Asegurador La Segunda Seguros

• Grupo Newsan

• Grupo Sancor Seguros

• Meridional Seguros

• Nación Seguros

• Provincia Seguros

EMPRESAS QUE
NOS ACOMPAÑAN



#1 de Argentina 

de Gestión Privada 

para el Área de

Derecho, según QS

Ranking by subject

Aprendizaje

a través 

del método 

del caso

Excelencia 

Académica

Fortalecimiento

Red profesional

Networking

Facultad de Derecho

Departamento de Admisiones de Posgrados de Derecho

Sede Buenos Aires - Cerrito 1250

C1010AAZ - Ciudad Autónoma  de Buenos Aires. 

Whatsapp: +5491140887501

E-mail: informesfd@austral.edu.ar

Austral Derecho
Facultad de Derecho
Universidad Austral

w w w . a u s t r a l . e d u . a r / d e r e c h o

AustralDerecho @australderecho @australderecho

¿POR QUÉ NOS ELIGEN?

CONTACTO


